UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:         /KCN-DN

V/v triển khai “Tháng hành động

vì an toàn thực phẩm” năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2023

    Kính gửi:

      - Các doanh nghiệp trong KCN;

      - Trung tâm Y tế các KCN.

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-BCĐLN ngày 23/3/2023 của Ban chỉ đạo

liên ngành về ATTP tỉnh Bắc Giang về việc triển khai “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2023. Nhằm triển khai có hiệu quả Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm năm 2023 diễn ra từ ngày 15/4-15/5/2023 với chủ đề “Bảo đảm

an ninh, ATTP trong tình hình mới”; Ban Quản lý các KCN đề nghị các doanh

nghiệp trong KCN, Trung tâm Y tế các KCN thực hiện các nội dung sau:

1. Các doanh nghiệp trong KCN:

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền  ằng nhiều hình thức tới toàn thể

người lao động của doanh nghiệp hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong

công tác bảo đảm ATTP; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các

hành vi vi phạm an ninh, ATTP; kiên quyết tẩy chay các sản phẩm không bảo

đảm ATTP;  hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực

phẩm an toàn; hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm; không tiêu thụ

những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất

lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ

độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tích cực hưởng ứng, triển khai “Tháng hành động vì ATTP” từ ngày 15/4 -

15/5/2023, mỗi doanh nghiệp làm ít nhất 01  ăng rôn với nội dung thông điệp của

Tháng hành động để treo tại cổng doanh nghiệp và các khu vực dễ quan sát trong

thời gian diễn ra Tháng hành động        c       i      ng  i p gửi   m    o .

- Yêu cầu các đơn vị nhà thầu tổ chức căng tin, bếp ăn, cung cấp suất ăn cho

người lao động chấp hành đúng quy định về điều kiện ATTP, xây dựng phương

án và kịp thời xử lý, khắc phục khi có sự cố về ATTP xảy ra tại doanh nghiệp;

tăng cường kiểm soát nguyên liệu đầu vào, sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc,

xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng

liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết

bị, dụng cụ, bố trí nhân lực... nhằm đạt đủ các điều kiện bảo đảm ATTP theo

quy định và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, các sự cố về ATTP.

- Tổ chức thành lập, duy trì và nâng cao hoạt động, vai trò của Tổ giám sát

ATTP tại doanh nghiệp nhằm chủ động phát hiện kịp thời những rủi ro liên quan

đến công tác ATTP tại các  ếp ăn tập thể của doanh nghiệp. Phối hợp chặt chẽ

với các đoàn giám sát, hướng dẫn về ATTP của Chi cục ATVSTP, Trung tâm

Y tế các KCN, Ban Quản lý các KCN... trong quá trình triển khai giám sát,

hướng dẫn thực hiện quy định của pháp luật về ATTP tại doanh nghiệp.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế các KCN tỉnh

- Tăng cường giám sát, hướng dẫn các doanh nghiệp trong KCN có tổ chức

Bếp ăn tập thể trong việc bảo đảm ATTP theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật

tư, hóa chất,… phục vụ công tác điều tra, thống kê, xử lý khi xảy ra sự cố về

ATTP trên địa bàn các KCN.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm

2023 theo quy định.

Đề nghị các doanh nghiệp trong KCN nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế;

- Chi cục ATVSTP;
- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, QLDN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

NỘI DUNG KHẨU HIỆU

Tuyên truyền bảo đảm ATTP Tháng hành động năm 2023

 K m    o C ng văn số /KCN-DN ngày /    /2023 của Ban Quản lý các KCN)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2023.

2. Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của chính quyền các

cấp, của toàn xã hội.

3. Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng

đồng, vì sự phát triển bền vững.

4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh

doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên

canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế và khu vực.

6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng

sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.

8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường

xuyên bằng xà phòng.

9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm là trách

nhiệm của mỗi người.

10. Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển

nông nghiệp bền vững.

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2023-03-31T15:54:50+0700

		2023-03-31T16:18:52+0700

		2023-03-31T16:19:00+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-31T16:19:16+0700

		2023-03-31T16:19:28+0700

		2023-03-31T16:20:03+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-31T16:20:28+0700